ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4316/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
INIS, solicitando que sejam intensificadas as fiscalizações das redes de pesca fixas (tipo
feiticeira).

JUSTIFICATIVA:

Em Santa Catarina este tipo de rede de pesca é proibido, mas é necessário fiscalizar para
garantir que tais redes não estão mais sendo utilizadas. Afinal, esta é considerada a maior
causadora da morte de animais marinhos e captura peixes de todos os tamanhos, desde
filhotes até adultos e principalmente as tartarugas.
Foi  fornecido  ao  gabinete  através  do  Instituto  Anjos  do  Mar  um  mapa  com  as  redes
existentes e seus tipos, anexa-se este a indicação, para que sirva de auxílio a fiscalização.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE AGOSTO DE 2021

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

​